

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedplata wynosi:

Table with 3 columns: MIEJSCOWA we Lwowie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: w państwie austrjack., do Prus., Rzeszy niemieckiej, Francji i Danii, Anglii i Belgii, Włoch i Szwajcarii, Turcji i ks. Nadd.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę przyjmują:

Biuro Administracji „GAZETY NARODOWEJ“ przy ulicy Wałowej pod l. 285 m. tudzież wszystkie urzędy pocztowe austrjackie. OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą od miejsca objętości wiersza...

Obecne położenie.

Wszystkie parlamenta obecnie albo odroczone albo jeszcze nie zwołane, przytem święta Bożego Narodzenia, wśród których zwykle dyplomacja zawieszca swe czynności...

Zresztą położenie od ostatniego naszego poglądu prawie w niczem się nie zmieniło. Austria, Prusy i Moskwa idą ręką w rękę. Co do Szlezwik-Holsztynu, porozumiano się widocznie, i wytkniętymi w tem porozumieniu drogami idąc, każde z tych mocarstw odgrywa przypadłą mu rolę.

Najwięcej niepokoją się drobne państwa niemieckie. Przymierze Prus i Austrii w wojnie duńskiej, z wyłączeniem reszty Rzeszy, nie było jeszcze tak niebezpieczne dla mniejszych państw niemieckich, co przymierze to samo, po ukończeniu wojny duńskiej jeszcze ściślej się wiążące, mianowicie w sprawie rozporządzenia Szlezwik-Holsztynem i reformy Rzeszy.

Tem powierzchniowa okazałość na czas jakiś, lecz pomnoży się dobrobyt kraju, a zamiast płochy w obyczajach, wyrobi się powaga narodowa w ideałach i czynach.

Polacy i Indjanie.

II.

Powiedzieliśmy już, iż naród, który ze wszystkich zasobów swojej ojczyzny nie potrafi wyciągnąć największych możliwych korzyści...

W Baltimore pewien turysta europejski poznał młodą, przystojną osobę, córkę zamożnego fabrykanta. Młodzi ludzie pokochali się; ojciec panny, któremu podobala się grzeszność i ułożenie kawalera, postanowił sobie nie sprzeciwiać...

osobnego, a państwa te niemieckie poddadzą się woli sprzymierzonych Austrii i Prus. Obecnie donoszą, iż między bawarskim dworem a Paryżem żywe odbywają się rokowania...

Tymczasem z Paryża rozchodzą się znnowu wiadomości o projektach kongresowych, ale na innej już niż przeszloroczne podstawie. Kongres ma się zebrać nie dla załatwienia kwestyj europejskich, ale dla ułożenia planu powszechnego rozbrojenia!

Z planem kongresu dla powszechnego rozbrojenia, ma wystąpić Anglia, a pierwsza Francja miałaby przyjąć wniosek. Za Francją mają pójść Włochy, Hiszpania, Turcja i Szwecja.

sprawy polskiej; austrjackie, aby nie podnoszono włoskiej; a pruskie, by nie tykano szlezwickiej i w ogóle niemieckiej.

O ile ten projekt kongresu dla powszechnego rozbrojenia postąpił, pokryte jest tajemnicą. Jedni uważają go za zręczny manewr napoleoński, wycofania się z przeszlorocznego projektu; drudzy za zręczny manewr do ugrupowania się przymierzy. Jedni spodziewają się, iż Napoleon już przy noworocznym przyjęciu odstąpi część tego projektu...

Przegląd polityczny.

Gazeta Wiedeńska z d. 21. grudnia ogłasza w części urzędowej: „J. c. k. ap. Mość pismem odręcznym z d. 16. grudnia b. r. raczył w uznaniu rozlicznych dowodów niezachwianej wierności obowiązkowej lojalności, jakie w czasie ostatniego powstania polskiego i spowodowanego niem poruszenia w królestwie Galicji i Lodomerji tak duchowieństwo i urzędnicy, jakoteż gminy i rozmaite osoby prywatne złożyły — nadać następujące najwyższe odszczególnienia, jako to:

Godność tajnego radcy z uwolnieniem od taks. Kazimierzowi hr. Starzeńskiemu; order żelaznej korony 2. klasy z uwolnieniem od taks, łacińskiemu biskupowi w Tarnowie, Al. Pukalskiemu, i biskupowi i jen. wikarjuszowi w Krakowie, Antoniemu Gałcekiemu; krzyż kawalerski orderu Leopolda z uwolnieniem od taks; dziekanowi łac. kapituły lwowskiej, Maciejowi Hirscherlowi; — order żelaznej korony 3. klasy z uwolnieniem od taks naczelnikom obwodowym: Antoniemu Kalitowskiemu, Narcyzowi Pajaczkowskiemu, Feliksowi Pastowii, Ferd. Pluszkowii i Kar. Wolfartowii; dalej adwokatowi lwowskiemu dr. Marcelemu Tarłowi; krzyż kaw. ord. Franciszka Józefa seniorowi wikarjuszowi przy łac. katedrze we Lwowie Zygmuntowi Odelgiewiczowi; sekretarzom gubernialnym: Adolfowi Stranskiemu i Frydrykowi Strassero wi, komisarzowi obw.

Adolfowi Seredynskiemu, naczelnikowi pow. Leopoldowi Lachowskiemu, lekarzowi w Bakończycah dr. Józefowi Kretschmerowi i właścicielowi dóbr i młyna parowego w Krakowie Mauryemu Baruchowi.

Złoty krzyż zasługi z koroną otrzymali naczelnicy powiatów: Piotr Wiesner, Aureli Köves, Wilhelm Friedberg, Paweł Wisłocki, Ferdynand Bissacchini, Jan Tustanowski, Adolf Pachner i Jan Kasparek; komisarze obwodowi Karol Franciszek Stransky v. Heilkron i Franciszek Olszewski; adjunksi urzędów pomocniczych przy namiestnictwie: Wiktor Podsoński, Ignacy Słoiński; następnie burmistrz w Brzeżanach Piotr Brückner; proboszczowie łacińscy Tadeusz Piątkowski w Chodorowie, Antoni Bober w Raclawicach, Antoni Janeczura w Baranowie, Jan Foksa w Ropeczycah, Jan Modrzewski w Rzochowie, Stanisław Róg w Dembieli i Łukasz Kęski w Złotej; grekokatolicy proboszczowie: Jan Żukowski w Podbereżkach i Bazyli Fortuna w Pomorzanach; radca konsystorski i kanclerz konsystorza biskupiego w Krakowie, Paweł Russek; grekokat. kapelan miejscowy w Brzuchowicach, Julian Krasiecki, tudzież łac. wikary i katecheta w Złoczowie, Dominik Kaspro wicz. Złoty krzyż zasługi: kanclerz powiatowy: Bazyli Kociko i Piotr Martynowicz, tudzież prywatny nadleśniczy w Sokołowie, Jan Löffler.

Srebrny krzyż zasługi z koroną otrzymali przełożeni gmin: Teodor Car w Podbereżkach, Hnat Zborek w Berlinie, Harasym Bojko w Rostowcach, Hryńko Kostyszyn w Brykoniu, Mykita Hanasko w Pozdżaczcu, Józef Weisło w Borisowie, Wojciech Goniacz w Lisiej Górze, Łukasz Mamuszka w Maniowie, Walenty Kmiecik w Uniszowie, Michał Matysiak w Stalem, Michał Rollenbach w Gittenstorf, Jakób Bucior w Kuryłowie i Antoni Sarzyński w Woli Zarzyckiej, tudzież odźwierny namiestnictwa Jakób Bonhomme.

Nakoniec srebrny krzyż zasługi dostali włościanie: Wojciech Żurek w Suchymgruncie, Michał Wurm w Majdanie i Aleksander Kuziemka w Podoleżanach.

Zniesienie klasztorów w Kongresówce dotknęło boleśnie Vaterland wiedeński, który był zawsze ślepym przyjacielem Moskwy przed, podczas i po powstaniu. Pisze on przedwzoraj: „Moskwa znosi także klasztory, należące do grecko-unickiego kościoła. Uniatów nienawidzili

— Nie śmiałyby pozwolić sobie żartów z kochanym panem; przytem nie widzę, w czym tu żart być może, — żyje z renty i to mi wystarczy.

— Wszystko to dobrze, lecz cożbyś pan zrobił, gdybyś w skutek nieprzewidzianych nieszczeń utracił fortunę, z czegożbyś wtedy utrzymał żonę?

Młody człowiek na ostatni argument nie mógł odpowiedzieć, a ojciec panny mimo błagań jego, odpowiadał niewzruszenie:

— Nie mój panie, nie; losu córki mojej nie mogę powierzyć człowiekowi, który własną pracę i przemysłem utrzymał jej nie jest w stanie; na niepewną przyszłość dziecka mego narażać nie mogę.

Takim szacunkiem my musimy otaczać pracę: — niestety, dotąd u nas wprost przeciwnie się dzieje. Świętne imię, dobre maniere, są głównymi warunkami, jakich wymagają rodzice od przyszłego małżonka swych córek; jeżeli do tego ojciec zostawił mu spuściznę, natenczas w oczach fanilli panny jest już ideałem kandydata na męża. Gdyby chciał mieć zatrudnienie, okrzyczano go dziwakiem, a do ożenienia dobrego nie tylko mu to nie pomogło, ale nawet zaszkodziło.

Teraz pozwolę sobie skreślić położenie Indjan w Zjednoczonych Stanach według dzieła Tocquevilla. Być może, że cierpienia obcego narodu pozwolą nam ocenić lepiej własne stosunki. Prysłowie narodowe nasze: „Mądry Polak po szkodzi“ jakkolwiek jest naganą i wyrzutem dla charakteru narodowego, jeszcze za nadto w korzystnym wystawia nas światło; my się bowiem nigdy nie porawiamy, nigdy mądrzejszymi nie stajemy, nawet po szkodzi. Prysłowie to musiał stworzyć pochlebca a nie duch narodowy. Bog by dał, aby przynajmniej nieszczęścia obcych posłużyły nam za naukę!

Wszystkie pokolenia indyjskie, które zamieszkiwały dawniej Nową Anglię, jak Mohikanie, Narangazeci, Pekoci, zaledwie w wspomnieniach ludzkich jeszcze żyją. Lepanowie, którzy przyjmowali Wilhelma Penna przed 150 laty, zniknęli zupełnie. Ostatni Irokiozowie żyją dzisiaj z jałmużny. Wymienione tutaj ludy miały dawniej swoje siedliska nad brzegami morza, teraz zaledwie na stokiłkadeziesiąt mil w głąb kraju można napotkać Indjanina. Dzikie pokolenia nietylko cofnęły się w wnętrza puszczy odwiecznych, ale znikły prawie z powierzchni ziemi. W pierwszych 13tu państwach Zjednoczonych Stanów nie było już około roku 1830

jak 6.000 Indjan, 34 lat następnych zapewne nie powiększyły ich liczby. W miarę jak krajowcy cofają się i wymierają, w miejsce ich pojawiają się ludy silny i potężny. Nigdy dotąd w historii nie zdarzyło się widzieć takiego szybkiego wzrostu ludnych, ani tak nagłego zmniejszenia drugich.

Sposób ich wyniszczenia łatwo da się skreślić.

Dopóki Indjanie zamieszkali sami te puszcze, z których dziś ich wyganają, potrzeby ich były małe; przyrzędzali oni sobie sami broń, woda rzeczna służyła im za napój, zwierzęta dostarczały im żywności i odzienia.

Europejzcykowie nancyli ich używać broni ognistej, pió wódkę i ubierać się wyrobami, tkanymi z wlny i bawełny.

Indjanie przyswoiwszy sobie nowe potrzeby, nie nauczyli się zaspakajać ich własną pracą i przemysłem, lecz w tym celu udawali się do białych swych sąsiadów.

W zamian za otrzymane wyroby, jakich sami stworzyć u siebie nie zdołali, nie innę nie mieli dziey do ofiarowania jak tylko bogate futra. Od tej chwili polowanie nie tylko miało zaspokoić wszystkie ich potrzeby, lecz dogodzić jeszcze próżności i zbytkom Europy. Polowano, nie już aby się wyżywić, ale aby mieć jedynie przedmioty wymiany za produkta europejskie.

Podczas kiedy potrzeby krajowców się zwiększały, środki ich nie przestaly się zmniejszać. Jak tylko Europejczyk osiedzi w sąsiedztwie Indjan, zwierzyna się ploszy i ucieka coraz dalej. Tysiące błakających się Indjan bez stałego pomieszkania, nie tworzyły zwierza; ruch cywilizacji natychmiast go jednak przestrasza, instynkt goni go na wesebód, gdzie są jeszcze dzwiece puszcze. Co jeszcze w takiej okolicy pozostało zwierza, w krótkim czasie staje się łupem europejskiego przemysłu.

Indjanin, który żył dotąd w pewnym rodzaju obfitości, uczuwa nagle brak nietylko ży-

* Tak samo dzieją się u nas teraz. Dawniej potrzeby nasze były ograniczone; w szlatorskich nawet domach meble były proste, w jednym kontuszu często trzy generacje po sobie paradowały, zbytek w nietychych dworkach dał się pokryć polską pszenicą i żytem. — Dzisiaj pragnie każdy mieć piękne meble, listną garderobę, a ziemiopłody nasze nie są tak poszukiwane jak dawniej. Algiorja i Anierjka produkują zbóża więcej i taniej niż my. Przebujemy od sąsiada wiele, a on nie chce nam dać nic możemy.

zwykle szyszmaty, więcej niż katolików, uważając ich za odszczepieńców. Nigdy nie udawało się zwabić ich i pobudzić przeciw katolickiemu kościołowi, chociaż znowu próbowano tego w jednej polskiej diecezji (chełmskiej); gwałt odnosił zwykle szybsze i świetniejsze rezultaty, a gwałt, pomieszany z dostateczną dozą chytrkości. Srodkami temi pozyskano za czasów Mikolajka dla szyszmy kilka milionów ludności. Znalazło się wtedy wielu, którzy to ostro grobili, lecz więcej było takich, którzy rzecz tę upiękшали, jak to i dzisiaj się dzieje. Jeden z tutejszych dzienników, mający stosunki ze sferami urzędowymi, odważa się, choć z nieśmiałością, chwalić ludzką Moskwy przy znoszeniu klasztorów, iż mnichów nie wysłano na Sybir, lecz zaprowadzono ich do niewolnictwa i wcielenia w wojsko, z których jeden miał być nauczycielem, drugi zaś sędzią. Mowa ta o Botschafterze, za którym znowu powtarza wszystko Con. Oestr. Ztg.

Na Węgrzech zakończył się dziwny proces kryminalny. Rzecz się ma tak. Druga instancja potwierdziła wyrok sądu wojennego, którym kilku urzędników miasta Czongradu w skutek protestu ich przeciw skonfiskowaniu kasy miejskiej na pokrycie zaległości podatkowych, jako burżycieli spokojności publicznej skazano na rozmaite kary więzienne. I tak burmistrza Emeryka Marsowskiego i wicenotarjusza Greskowicza skazano na dwa miesiące więzienia, reprezentanta Jana Tekulicza na miesiąc a radcę magistratualnego Ignacego Czemeszkiego na dwa tygodnie. Oprócz tego wszystkich ich złożono z urzędu. W skutek tego postanowiło ciało reprezentacyjne, ze względu na to, iż urzędnicy ci swoją gorliwością służbową w obronie majątku gminnego ściągali na się te kary, wystosować prośbę o ulaskawienie do Najj. Pana.

Donoszono, że reprezentanci kilkunastu niemieckich państw średnich i mniejszych zebrać się mają wkrótce w Darnstadtzie na polityczne obrady. Niewiadomo dotychczas, ile i jakie państwa wezmą w tem udział. Wydaje się to także rzeczą obojętną, gdyż trudno, ażeby zbor ten poeiał na siebie jakieś ważne, stanowcze następstwa. Obrady same nie zmieniają kierunku, jaki wzięła kwestja szlezwicko-holsztyńska: a chociażby tam wiele i ważnych uchwał powzięto, to zawsze Prusaków trudno będzie ztamtąd wyprosić, gdyż silnie się w księztwach usadowili. I kwestja niemiecka nie pokierują inaczey konferencye darnstadtzkie. Nie wierzymy w przywrócenie niemieckiej trójki, gdyż po większej części państwom, mającym tworzyć trzecią grupę obok Prus i Austrii, nie dostaje odwagi do zajęcia tak otwartego stanowiska o bok niemieckich mocarstw pierwszorzędnych, a tem samem przeciw Prusom, ponieważ nie posiadają poczucia własnego, aby się mogły utrzymać na własnych nogach, i ponieważ ich partykularność jest za wielką, ażeby się mogły zgodzić na naczelnictwo dla trzeciej grupy. Konferencya darnstadtzka jeżeli przyjdzie do skutku, skończyła się w najlepszym razie negatywnym, protestem, to jest postanowionym sprzeciwem się energicznemu reformie Związku, jak ją Prusy rozumieją. I na tem koniec. W Niemczech zapadają uchwały na to, aby poszły zaraz potem do archiwów.

Kandydaci do dziedzictwa tronu w Slezwicku i Holsztyniu, mnożą się z dniem każdym. Mamy już pretensje Augustenburga, Oldenburga,

wności, ale także środków zamiany. Dla niego wyposzenie zwierzyzny jest tem, czem dla naszego rolnika nieurodzajność pól. Natenczas jak zgłodnieli wily błakają się ci niezsześciwi około opuszczonych lasów. Wrodzona miłość ojezyny zatrzymuje ich w okolicy, w której się rodzili, lecz tam czeka ich tylko nędza i śmierć. Nakoniec nie im innego nie pozostaje, jak szukać nowej ojezyny w tym kierunku, w którym udali się bobry, łosie i bawoły.

Nie byli to właściciele Europejczycy, którzy ich wygnali z dotychczasowych siedzib, lecz głąb; cywilizacja, która Europejczykowi podaje nowe środki życia, dla Indian niosła nędzę i zniszczenie.

Nikt nie zdoła sobie wyobrazić, co za nędza towarzyszy Indianom w tej emigracji, koniecznością nakazanej. W chwili, gdy opuścili ojezyste niwy, już są zupełnie wyczerpani na śladach i prawie zniszczeni. Okolica, w której Iragna osiągnęła, zamieszkała jest przez inne plemię, z natury rzeczy nieprzyjacielem nowym przybyłym. Za sobą mają głąb, przed sobą wojnę, wszędzie zaś okropną nędzę. Aby uniknąć tyłu niebezpieczeństw, dzielą się. Każdy z osobna stara się ukradkiem znaleźć jakiś środek do życia, w okrajach puszczy żyje jak banita wśród ucywilizowanej społeczności. Związki społeczne, dawno już osłabione, pękają teraz. Nie ma już dla nich ojezyny, wkrótce przestaną być ludem, zaledwie pozostaje rodzina; wspólnie imię ginie, zapominają ojezystego języka, nakoniec nikną ślady ich pochodzenia. Naród przestał istnieć!

Wywłaszczenie Indian odbywa się często w sposób bardzo regularny, drogą że tak powiem legalną.

Jeżeli Europejczykowie zblizają się do siedzisk tych dzikich ludzi, zwykle rząd amerykański wyprawia do nich uroczyście poselstwo, kolonisci zgromadzają Indian wśród wielkiej doli, a najadliży się i napiwszy z nimi, w tych słowach do nich przemawiają: „Cóż porabiacie w kramie waszych ojców, wkrótce będziecie zmuszeni wykopywać z grobu ich kości, i nie mieć się żywici! Jakąż większą korzyść znajdujecie w tej okolicy niżeli w innej? Czyż nie ma lasów, bagien i słońca, jak tylko tutaj, gdzie teraz mieszkacie? Bo za temi gorami, które widzicie na widnokręgu, po za jeziorem, które od waszego ogrodu odgranicza wasze ziemie, są okolice obzwojniane i obitujące w zwierzyne. Sprzedajcie nam swoją posiadłość, a tam żyć be-

Hessenkasselu, Wejmaru, Moskwy, Pms, Austrii i Bawarii. A słyhać, że jeszcze kilku panujących niemieckich przemysłowców nad sposobami wyśpienia ze swej strony jeszcze. Jeżeli ten stan niepewności potrwa jeszcze dłużej, i nie będzie ustanowiony — jak to przy konkursach dzieć się zwykło — termin prekluzyjny do wnoszenia pretensji konkurentów, wtedy możemy być pewni, że nie będzie w Niemczech panującego, któryby nie rościł sobie praw do tronu w oderwanych od Danii księztwach. Pewien dziennik szlaski powiada: „Dożyjemy, że w końcu także cesarz Francuzów wnieśnie na bundestagu swoje dobrze umotywowane podanie o księstwa.“

Prusy ostrożnie, nieśmiało, pomalu, okróżkami, ale na pewne kroczą do bezwarunkowej aneksyi krajów, odbitych państwu duńskiemu, i nie zważają na żadne kandydatury.

Pruski Staatsanzeiger zamieszcza królowski statut, zaprowadzający nową odznakę pod tytułem „krzyż Alsenu,“ który podobny jest bardzo do dyppeleskiego krzyża. Ponieważ operujące w Slezwicku i Holsztyniu wojska pruskie po większej części brały udział w zdobyciu Dypplu i przejściu na wyspę Alsen, więc prawie każdy żołnierz z wojska tego ozdobiony jest trzema medalami za szlezwicko-holsztyńską kampanię. Jeszcze dwie lub trzy takie kampanie, a medale w Prusiech staną się tak powszednią rzeczą, iż mieszkaniec ziem pruskiej bez medalu należęć będzie do wyjątków.

Rada marszałków w Paryżu, zbierająca się co roku, ukończyła właśnie swe roboty. Uwagi godną jest wiadomość z Paryża, przyniesiona przez dzienniki niemieckie, podług której marszałek Randon na bankiecie, danym przy końcu obrad marszałków, wyrzekł te słowa: „Nie spodziewajcie się aby wkrótce wrócili się świetne dni Magenty i Solferina.“ Presse wiedeńska powiada na to: „Marszałkowie lepiej jak kto inny wiedzą o usposobieniu Tuilerjów co do wojny lub pokoju. gdyż ich zadaniem jest, podług okoliczności wzbudzać ducha wojowniczego w armii lub miarkować go, a wyrażenie się Randona można uważać za niewątpliwą oznakę dłuższego pokoju. Pogłoska o zamierzonym wnieksiu francuskim powszechnego rozbrojenia staje się więc coraz prawdopodobniejsza. Zyczyć by należało, żeby czasy pokojowe obróciły w Austrii na uniemożliwienie powrotu „świetnych dni“ Magenty i Solferina.“ My uważamy powyższe wyrazy, Randonowi przypisane, za prosty wyualazek korespondentów, aby wpłynęły na giełdę.

Z Belgradu piszą d. 14. b. m. do Presse: „Księżna Julia Obrenowiczowa powróciła z Londynu. dokąd jeździła w interesie Serbii przeciw Turcji — tak przynajmniej opowiadają w kolech serbskich. Konzult pruski Meronia obchodził 50letni jubileusz swej służby w rządzie pruskim, a wczoraj i przedwczoraj obchodzono uroczyste święto Jędrzeja, patrona ziemi serbskiej, i rocznicę wywalczenia niepodległości w r. 1804. Przedwczoraj było wielkie przyjęcie u dworu; na dwór przybył turecki komendant twierdzy i ciało konsularne, będące tutaj zarazem agenturą dyplomatyczną. Wpadło szczególnie w oczy, iż reprezentanci mocarstw, które nie uznają królestwa Włoskiego, weale nie przeciw temu nie mieli, że jenerałny konsul włoski dziecię szczęśliwi.“ Po takiej przemowie, rozkładają w oczach Indian broń ognistą, ubiory wełniane, beczulki z wodką, naszyjnik szklany, naramienniki spiżowe, kółczyki i zwierciadła. Jeżeli na widok takiego bogactwa wahają się jeszcze, natenczas starają się w nich obudzić obawę, iż wkrótce nawet rząd sam nie potrafi ich zabezpieczyć. Cóż robić? na połowę przekonani, na połowę zmuszeni, Indianie się oddalają, idą zamieszkiwać nowe okolice, gdzie jakie lat 10 Europejczycy zostawiają ich w pokoju. Takim sposobem za lichą cenę nabywają Amerykanie całe prowincje, jakichby najpotężniejsi monarchowie Europie nie zdołali zapłacić.

Takie jest oplakane położenie Indian i podobno już nie ma dla nich środka ratunku. Wszyscy zgadzają się na to, iż rasa indyjska musi w Stanach Zjednoczonych wyginąć, — jak tylko Europejczycy dotrą do oceanu Spokojnego, przestanie ona istnieć.

Indianie nie mieli jak dwie drogi ratunku: wojnę lub cywilizację. Inniemi słowy, muszą albo wytepić Europejczyków albo starać się im sprostać w rzemiosłach i sztukach.

Rzucali się oni do wojny, lecz wypadek walki był dla nich niekorzystny. Dzisiaj środki są zanadto nierówne, aby mogli o niej jeszcze myśleć. Znajdują się jeszcze między nimi ludzkie jeniałki, którzy przewidując upadek swej rasy, chcieli by zspolnić wszystkie pokolenia, lecz usiłowania ich są późne. Pokolenia graniczące z białymi są zanadto osłabione, inne jak dzieci nie myślą o jutrze, mniemając, że dosyć będzie czasu, gdy już nie będzie można uniknąć niebezpieczeństwa. Jedne nie mogą działać a drugie nie chcą. Wszystkie zaś odpychają drugi środek, to jest cywilizację, a jeżeli kiedy zechcą z niego korzystać, będzie już za późno.

W tym krótkim rysie obecnego położenia Indian, w którym nie pozwoliliśmy sobie uczynić żadnych własnych dodatków, lecz tylko wiernie oddałem myśl P. Toquevilla, któryż Polak nie obaczy położenia własnego kraju? Oceńwszy źle, zapewne i na środki każdy zgodzić się zechce.

Kraków.

L. P.

składał urzędowe życzenia u dworu. Z Serajewa w Bośni nadeszła wiadomość, iż Turcy pobili kanclerza konsulatu francuzkiego i że tenże poniósł znaczne uszkodzenia, szczególnie na twarzy. Zresztą wiadomo, że tam i angielskiego konsula napadło w noc towarzystwo panych Turków, po większej części z proletariatu, które byłoby go na śmierć ubilo, gdyby nie przyszedł mu w pomoc Serb, imieniem Michał Nedejkowicz Stajkowacz. Serbski wybacwa otrzymał temi dniami pochlebne podziękowanie od londyńskiego ministerjum spraw zagranicznych.

„Rozprawy w wiedeńskiej Radzie państwa w kwestji odpowiedzialności ministrów nadzwyczajną wzbudziły tu ciekawość. I na naszej bojarce skuepczyni podnoszą kwestję śmiały senator Hadzi Stefan, lecz większość ministerjalna wyśmiała go wnawiając, iż jest oblakany. Biskupem Hercegowiny mianował Ojciec święty mnicha franciszkańskiego, Fra Angelika Kralewicza.“

Ziemia polskie.

Organizacja rewolucyjna w gubernii podolskiej. (Ciąg dalszy.)

3) Zakup i przysposobienie zapasów w powiecie poruczone było poborcóm, a chociaż nie ma od nich doniesienia o biegu operacyi, można jednak w ogóle powiedzieć, że w obecnym czasie zapasów więcej aniżeli potrzeba, albowiem gunna napełnione są zbożem. 4) Pocztywowych stacyj jest w powiecie dwie, z tych jedna w mieście (Winny?) , a druga w mieście (?), ale miejsce niepodobna wskazać cyframi, z powodu nieposiadania klucza. Stacje są dobre, tylko na jednej z nich brak drugiej bryczki, która wkrótce dostarczona będzie. Stacje te są dostateczne dla znoszenia się z powiatami litwiskim, braclawskim i jampolskim.

Z d. 19. października. 1) Wszystkich płacacych podatki, podług ostatniego doniesienia 120; przybyło 29, ogółem 149 osób. Czysta opłata od nieruchomości (?) 5.456 (rubli czy złotych — niewiadomo); — od kapitalów 3.336, od pensyj 21.416; przypada podatków 5.173. Nowych onlaczających w ogóle przybyło tak mało a niektórzy z poborów dostarczyli doniesienia tak niedokładne, że potrzeba było zwrócić im takowe z nową instrukcją i upomnienniem.

2) Pozostało w kasie podług ostatniego raportu 1.623 r. 55 k. Z tych wydatkowano na potrzeby stacyj pocztowych (18 r. 20 k.), na wsparcie jednemu powstańcowi z powiatu berdyczowskiego, zapewne znanemu rządowi (10 r.), ogółem 28 r. 20 k., a zatem z d. 20. października zostało 1.595 rs. 35 k.

Produktów przysposobiono od 9.976 dusz; owsa korey 1.498, maki korey 125 i 2 garnce; krup 31 korey i 3 garnce, sadła 73 pudów i 7 funtów, soli 63 garney i 1 kwarta, wódki 1.003 kwart. Co się tyczy przygotowania skór, sukna, płótna i żelaza, to zapytujemy się, w jakiej ilości należy je przysposobić, gdyż w instrukcji wydziału wykonawczego nic o tem nie wzmiankowano.

4) Stacje pocztowe są w dobrym stanie. Z dnia 12. (24.) listopada. W tem doniesieniu przedstawiony został tylko budżet następujący:

Z dnim 20. października pozostawało 1.595 r. 35 k., na nowo wpłynęło podatków 802 r. 70 k., ogółem w kasie było 2.398 r. 5 k. Z tych wydatkowano na pensie żandarmów 130 rs., na utrzymanie poczty 17 r., ogółem 147 rs. Oprócz tego odesłano zarządowi 2.040 r. Ogółem pozostawiono przez naczelnika powiatu u siebie 211 rs. 5 k. Tak małowazną kwotę, jak objaśnia naczelnik, pozostawił on u siebie dla tego, iż wie z pewnością, że jeden z poborów zebrał podatków kilkaset rubli, które z niewiadomej przyczyny nie zostały złożone w terminie. Raport szczegółowy przyrzeka naczelnik przysłać za 4 dni, tłumacząc się jakimś ważnym przyrzeczeniem, i w końcu prosi zarząd o przysłanie mu tak blankietów kwitów podatkowych, których dotychczas miał tylko 100, jak i inne pokwitowania z otrzymanych od niego przez zarząd pieniędzy. 1)

b) Stan opieki powszechnej przedstawiony jest w dwóch raportach w obrazie niezadowolniającym: komitet żeński istnieje tylko w jednej parafii; składek zebrano wszystkiego 46 rubli, zresztą bandaży i szarpiej przysposobiono dosyć. Niezadowolniający stan tego wydziału tłumaczy naczelnik uchyleniem się niektórych osób od obowiązków, ale przyrzeka zresztą prędkie polepszenie.

c) Stan sił wojennych wykazany jest szczegółowo tylko w pierwszym doniesieniu (d. 29. września). Okazuje się z niego, że z d. 1. października 1863 r. było ludzi przysięgłych 50; umówionych 60; liczbę ludzi, mianych na widoku, trudno z dokładnością oznaczyć. Zdanych do jazdy wierzchowej 70, pieszych 40.

Stan uzbrojenia przedstawia się w cyfrach następujących:

Sztuców karabinowych 6, dubeltówek 28, pojedynczych 15, rewolwerów 12, szabel 8, pistoletów par 5, grotów (?) 59, kos 96, koni podług przybliżonego rozkładu 106.

1) Kwitów, wydanych na otrzymanie podatków z pieczęcią i podpisem „Rząd narodowy, wydział wykonawczy na Rusi,“ znaleziono w puszcze blaszanej 45, z tych 31 czystych a 14 na zapłacone sumy, ogółem na 6.104 r., największa na 4994 rs. 80 k., a najmniejsza na 3 rs. W teje puszcze znaleziona została lista 102 obywateli i wsi powiatu winnickiego podług stanów, z oznaczeniem 38.341 dusz rewizyjnych, a oprócz tego oddzielna lista obywateli 2go stanu powiatu winnickiego, podług której naznaczony został pobór podatków i oznaczona ilość uszczerpnionych opłat, dochodzącej do 1898 rs. na 1. stycznia 1864 r. i 50 rsr. 50 k. po 1szym styczniu.

Prochu 1 1/2 puda, ołowiu 3 pudy, ładownie 12, tornistrów (?) 91, sukman 92, czapek letnich 150 5).

Dalej nieszezą się wiadomości o rozlokowaniu wojsk i o stanie straży wiejskiej, która przedstawia się jako czynna we wsiach 1-go i 3go okręgów, a zła w 2gim okręgu (gdzie komisarzem był Polak). Ostatnia wiadomość dopelnioną jest w czwartym doniesieniu zawiadomieniem o tem, iż przesyłka gazet, przy surowości wart wiejskich, niebezpieczna, szczególniej w powiecie lipowieckim; przez powiat zaś winnicki (2 okręgu) można je przewozić swobodnie).

d) Usposobienie opinii ogólnej przedstawione jest tylko w drugim doniesieniu (z 10. października) w wyrazach następujących: „Opinia publiczna tak w wyższych jak i w niższych warstwach społeczeństwa nader mało się polepsza. Jednakże w wyższych klasach oczekiwanie wojny i pomocy zbrojnej ze strony Europy wywołuje nadzieję rozwiązania sprawy w jak najkrótszym (sic) czasie. W klasach niższych dostrzegają się daję nieufność do rządu moskiewskiego (zapewne do urzędników, chciał powiedzieć autor), niechęć płacenia podatków i nader słabe wypełnianie obowiązków strażowania wiejskiego (autor zapomniał to, co powiedział o trudnościach przy przesyłce gazet). W ogóle pozwalają sobie nieposłuszeństwa władzy rządu narodowej i nie chcą bez ważnych przyczyn przyjmować nadawanych im urzędów (obowiązków). W szczególności prosty naród daje się słyszeć, że nie wierzy w urzeczywistnienie sprawy narodowej i takiej sprawie służęć nie może.“

Z wytoczonego śledztwa z powodu odkrycia rozpatrywanych papierów widać, że uczestnicy spisku starali się wszelkimi sposobami podnieść włościan. Jeden naprzykład, przekonywał ich „aby przystali na złota hramotę, tj. do Polaków, mówiąc, że wówczas nie będą płacić podatku i mieć będą swoją ziemię.“ Inny rozpowiadał włościanom, że „kiedy przyjdą do nich powstańcy, to nie powinni się ich obawiać, nie napastować ich, lecz przysposobić dla nich kury, jaja i wszystko, czego potrzebują, za co zaplacą im w dwójnasób.“ Tenże sam obywatel zapewniał włościan, że po święcie wielkanocem wszyscy będą wybierać się do Warszawy jego kosztem, przyczem obiecywał każdemu 18 rubli na miesiąc płacy i po jednym koniu.“ Trzeci, ganiąc przed włościanami rząd moskiewski, mówił, że nie bacząc na wszystko. „Polacy tak i przyjdą, przystanieć lepiej do króla. Będzie wam dobrze, jak za Polski, i nikt nie będzie was znieważał.“

Oprócz tych wiadomości, wyłuszczyliśmy w doniesieniach naczelnika cywilnego powiatu winnickiego, w papierach wykrytych zawiera się jeszcze kilka dokumentów, mających dość żywo niewygodne położenie sprawy rewolucyjnej na Podolu i wskazujących środki, przedsiębrane dla jej podtrzymania przez agentów rządu podziemnego. Oto godniejsze uwagi z tych papierów:

1. Od komisarza województwa braclawskiego do komisarza z tegoż powiatu z d. 10. grudnia 1863 r. Z powodu okoliczności, zaszłych w powiecie braclawskim i arestowania naczelnika (hrabiego Zygmunta Krasińskiego, osądzonego za sprawę niemirowskiej do ciężkich robót w kopalniach na lat 15) polecam ci obywatelu, abyś udał się tam natychmiast i dolożył wszelkich starań dla utrzymania w porządku zarządu miejscowego, zapelniając tymczasem miejsca ubyłych przez innych ludzi zdolnych, tak aby administracja, trzymając się w granicach ostrożności, nie przestawała jednakże być czynną. W tej ostrożności nadaję ci zupełną władzę działania i używania środków energicznych, jakie uznasz za potrzebne, byleby tylko zdążył na pomoc arestowanemu i uniknął jeszcze większego skompromitowania. (W miejscu podpisu niebieska pieczęć rządu narodowego województwa braclawskiego).

2. Od zarządu narodowego województwa podolskiego do naczelnika cywilnego powiatu winnickiego, dnia 18. (30.) grudnia 1863 r. nr. 600. Zależoną przy niniejszym pacykę z pieczęciami dla zarządu województwa braclawskiego wraz z korespondencjami, obowiązany jesteś, obywatelu, natychmiast przysłać (podług przeznaczenia?). Dochożą do nas wiadomości o znacznym skompromitowaniu (sic) w powiatach: braclawskim, hajnyńskim i jampolskim. A ponieważ takowe (skompromitowanie?) ma związek z osobami tu arestowanymi, przeto wymagamy, abyś obywatelu, przysłał nam uśmiechnięty z szczegółowymi wiadomościami o wszystkim co zaszło. Najlepiej by było, gdyby tu przybył z temi wiadomościami komisarz powiatu braclawskiego. Niechaj się on wrpód porozumie z komisarzem województwa braclawskiego i weźmie od niego pełnomocnictwo dla naradzenia się z nami co do wszelkich okoliczności, które wymagają takowej narady. Jest on już o tem zawiadomiony. (Zamiał podpisu dwie pieczęcie. Na jednej napis:

*) Pomiędzy temiż papierami znaleziono odezwę od naczelnika wojennego powiatów latyczowskiego i litwiskiego do naczelnika powiatu winnickiego z dnia 14. stycznia 1864 r. treści następującej: „Transport rewolwerów 10 sztuk, zamówiony przezemnie dla powiatu winnickiego, znajdują się u mnie, w miejscu bezpiecznym. Jednakże, jeżeli pragniecie mieć w swym powiecie tę broń, to proszę się zniósć z naczelnikiem powiatu proskurowskiego, prosząc go, aby takowa przywieziona została zwykłą drogą na powiat latyczowski, zawiadomiwszy jednocześnie naczelników powiatów litwiskiego i latyczowskiego o konieczności przewozić. W każdym razie proszę was zawiadomić mnie o waszej decyzji.“ (bez podpisu.)

*) W liczbie znalezionych papierów znajduje się 8 nr. gazety Pracy, z 9. (17) listopada, w drukarni narodowej na Podolu.

„Rząd narodowy, zarząd województwa podolskiego... (D. n.)

Kronika

Jego Ekscelencja e. k. namiestnik Imp. baron Pann... Kronika opisująca wydarzenia w Lwowie, zbrodnie i procesy.

W hotelu Żorża ukradziono w sumie południe z... Kronika opisująca kradzież w hotelu i procesy.

chajby prawdziwi patrioci przekonali się raz... Kronika opisująca politykę i wydarzenia międzynarodowe.

haby prawdziwi patrioci przekonali się raz... Kronika opisująca politykę i wydarzenia międzynarodowe.

Ostatnie wiadomości.

Wczorajsza wieczorna poczta nie dostaliśmy... Ostatnie wiadomości z Krakowa i innych miast.

W Paryżu zajmuje coraz żywiej umysły... Ostatnie wiadomości z Paryża i Niemiec.

Przesilenie ministerjalne w Madrycie... Ostatnie wiadomości z Madrytu i Hiszpanii.

Telegramy Gazety Narodowej. Wiedeń d. 23. grudnia. Wczoraj... Telegrafowane wiadomości z Wiednia i Londynu.

Część urzędowa.

Gmina Olechowiec w obwodzie czortkowski... Wykaz półroczny dochodów e. k. uprzywilejowanej kolei Karola Ludwika... (G) Lwów 21. grudnia. W numerze 288 Gaz. Nar. w rubryce Gospodarstwa...

Ludwika zastrzegło sobie wprawdzie prawo... W sprawie kolei lwowsko-brodzkiej zawiera Lemb. Ztg. następującą korespondencję z Brodów 19. grudnia: „Powiedziało tu obawa, że nasz projekt kolejowy... W sprawie kolei lwowsko-brodzkiej zawiera Lemb. Ztg. następującą korespondencję z Brodów 19. grudnia...

sposobem linia lwowsko-brodzka stałaby się... Połączenia na kolei żelaznej. Odchodzą: Ze Lwowa do Krakowa 5 godz. 20 min. wciężor 1 i 5 godzina 10 min. z rana. Z Krakowa do Wiednia 7 godz. z rana, 3 godz. 30 min. po południu; do Wrocławia, do Ostrowy i przez Bogumim (Oderberg) do Prus i do Warszawy 8 godz. z rana; do Lwowa 10 godz. 30 min. z rana i 8 godz. 30 min. po południu; do Wieliczki 11. godz. z rana. Z Wiednia do Krakowa 7 godz. 15 min. z rana, 8 g. 30 m. wieczorem. Z Ostrowy od Krakowa 11 godz. z rana. Przychodzą: Do Lwowa z Krakowa 8 godz. 32 m. z rana, 9 g. 40 m. wieczorem. Do Krakowa z Wiednia 9 g. 45 m. z rana, 7 g. 45 m. wieczorem; z Wrocławia 9 g. 45 m. z rana, 5 g. 20 m. wieczorem; z Warszawy 9 g. 45 m. z rana; z Ostrowy na Bogumim (Oderberg) z Prus 5 g. 27 m. po południu; ze Lwowa 6 g. 15 m. z rana, 2 godz. 54 m. po południu; z Wieliczki 6 godz. 20 min. wieczorem. Przyjechali d. 21. grudnia. Pp. Kępczycki M. z Artasowa, Hackmann E. z Czerniowiec, hr. Komotowski W. z Dzieńwiwnick, hr. Starzyński B. z Derówni, Bredt T. z Tłumacza, Handl F. z Porudna, Mieczysławski R. z Barylowa, Sachnowski Z. z Nankla, Gromnicki J. z Laskowice, Koszowski S. z Łanowice. Wyjechali d. 21. grudnia. Pp. Winnicki T. do Nadyca, Ładyński H. do Milatyna, Korytko E. do Batistycz, Ładyński S. do Nahorzec, Frank F. do Nahaczowa. Telegrafowany kurs wiedeński. W A z dnia 22. grudnia. Oblig. dłużn pańs. 5% na 100 gl. m. k. 71 — Pożyczka nar. 1854 5% na 100 gl. m. k. 79 81 Lwów z r. 1860 93 15 Akcje banku narod. za 1000 zł. 276 — Akcje Towarzystwa kred. na 200 zł 171 40 London 10 fant szterlingów 116 15 Długozary czeskie 5 51 Srebro za 100 kłr. w. a. 1 5 75

Tables of financial data: Kurs lwowski (Lwov course), Wiedeń 21. grudnia (Vienna 21st Dec), Pożyczki loteryjne (Lottery bonds), Przyjechali i Wyjechali (Arrivals and Departures), and Kurs zagraniczne (Foreign exchange rates).

Wina

szampańskiego Ferrari, świeżo nadesłanego, jest jeszcze do sprzedania butelek 50; kupującym naraz butelek 10, dodaje się 11ta bezpłatnie. — Biższa wiadomość w Ekspedycji Gazety Narod. 1237 1-1

W księgarni **J. K. ZUPAŃSKIEGO** w Poznaniu w pierwszych dniach lutego 1865:

Literatura Słowiańska

przez **Adama Mickiewicza,** tłumaczenie z francuskiego przez Feliksa Wrotnowskiego, edycja 3cia, 4 tomy. Dzieło to w dwóch okazjach edycji, w jednej, zastósowanej do edycji dzieł Mickiewicza w 8ce wylazł w Paryżu; w drugiej, zastósowanej do dzieł Mickiewicza wydanych w 12ce w Lipsku. 1214 1-3
Aby dzieło to uczynić przystępnie każdemu miłośnikowi literatury, otwiera się mu przedpłatą trwającą do 15. lutego 1865 przedpłata wynosi w edycji w 12ce zł. 7.20 w wydaniu w 8ce . . . 10.80
Po upływie tego czasu cena dzieła wynosić będzie w edycji w 12ce 9 zł. — c. w edycji w 8ce . . . 12 " 60
Wszystkie księgarnie przyjmują przedpłatę. We Lwowie i Samborze księgarnia

KAROLA WILDA

Podziękowanie.

Komitet, opiekujący się Zakładem u biega, składa publiczne podziękowanie pa iom artystom dramaturgii, równie panom anatomom, za wzięcie udziału czynnego w przedstawieniu teatralnym, na dniu 14. grudnia 1864 na korzyść tutejszego Zakładu ubogich danem. Szczegółowo zaś składa dzięki panu Eugeniuszowi Pawłowiczowi, prawnikowi jako głównemu zajmującemu się ułożeniem i wykonaniem części artystycznej tegoż przedstawienia. **Od Komisji Instytutu ubogich we Lwowie 20. grudnia 1864. 1236 1-1**

Podpisany ma zaszczyt Szanownej publiczności i zalecił swój **SKŁAD ZEGARÓW** jako to: Stołowych, ramowych, pendulowych krajowych, z najlepszych fabryk po cenach jak najumiarkowanych. — jako też:
Zegarki kieszonekowe spin, od 5 zł i wyżej
" cylindrowe srebr. " 12 " "
" z pozłacaną obw. " 13 " "
" kryte (Savonett) " 15 " "
" kotwiczone otwarte " 17 " "
" kryte " 19 " "
i zegarki złote różnego gatunku męskie i damskie w stosownej cenie.
Szczególniej zwraca uwagę na wielki wybór zegarów ze Szwarzwaldu różnej wielkości i rozmaitego kształtu, od dawna są regularnością się zalecające, ostentem i czasami nietylko w sztuce wydoskonalone, ale odznaczają się bardzo gustowną powierzchownością i tak w kształcie szwajcarskich domków, z kukułką i t. p., od 3 złr. do 12 złr. w. a, tudzież korystalowe i t. d.
Przyjmując także zegary i zegarki stare w zmianę i do reperacji po umiarkowanych cenach, pod gwarancją dobruści ogółem jako i regularności na rok jeden. 1201 2-5
LUDWIK WEIGEL
zegarmistrz pod l. 40-41 ulicy Długa naprzeciw placu Starego Teatru.

Die „Zukunft“

organ dla sławiańsko-narodowych polityczno-ekonomicznych interesów, wydawany w Wiedniu przez J. Delipinyego, redagowany przez Wawrzeńca Leskoveca, otwiera z dniem 1. stycznia 1865 r. nowy abonament.
Die „Zukunft“ kosztuje w krajach koronnych z przesyłką rocznie 10, półrocznie 6, kwartalnie 3 zł. w. a. 1211 2-2

Wieś na Wołyniu

5 mil od granicy, obejmująca przeszło 2.700 morgów dworskich gruntów ornych, łąk i lasu dębowego, jest z wolnej ręki do sprzedania. 1229 2-3
Blizszych szczegółów udzieli c. k. notariusz **FRANCISZEK WOLSKI** we Lwowie Nr. 56 m.

Dnia 1. stycznia 1865., nastąpi ciąglenie gwarantowanej pożyczki miasta Medjolanu 18 milionów franków.
Sprzedaż losów jest we wszystkich państwach prawie pozwolona. Głównie wygrane tej pożyczki są następujące: 25 po 100.000, 10 po 80.000, 5 po 60.000, 10 po 50.000, 5 po 45.000, 10 po 40.000, 10 po 10.000, 10 po 5.000, 5 po 4.000, 10 po 3.000, 1.655 po 1.000.
Każda obligacja musi najmiej 46 frank. wygrać. Rocznie bywa czterech cignień a to: 1. stycznia, 1. kwietnia, 1. czerwca i 1. października. 1168 (6-6)
Los na powyższe 4 cignienia koszt. 5 zł. 3 losy 14 złr., 6 losów 25 złr. Los na cignienie 1. stycznia 2 złr. w. a.
Plany i listy cignień bezpłatnie. Łaskawe zlecenia z dołączeniem gotówki będą rychło wykonane. Uprasza się wprost udać pod adresem: **Jean Schrimpf**
Banquier in Frankfurt a. M.
Wszystkie certyfikaty opatrzone są dwoma numerami, serją i numerem wygranej, przeto z małą wkładką podane są najpewniejsze szansy wygrać wielki los na 100.000 frank. i to 1. stycznia.

Zawiadomienie.

Generalna rada Anglo-austrjackiego banku. postanowiła utworzyć filię we Lwowie, a ces. król. ministerjum finansów nadało temu postanowieniu wysokie zatwolenie swoje.
Bank Anglo-austrjacki ma zaszczyt podać zatem do powszechnej wiadomości, że ta filia z dniem 1. stycznia 1865 roku otwartą zostanie we Lwowie przy placu Ferdynanda w domu G. omadzińskich.
Zakres działania tejże filii obejmuje wszystkie interesa, bankowi statutami dozwolone, mianowicie zaś wydawanie zaliczek na towary i na wszystkie giełdowe efekta, równie jak przyjmowanie pieniędzy na bieżący rachunek.
Na przyjmowane pieniądze wystawia filia bilety kasowe, o czym osobne obwieszczenie nastąpi. 1239 1-3
Dan w Wiedniu 21. grudnia 1864.
Anglo-austrjacki Bank.

Uwagi godne dla wszystkich

którzy należą swój głos, lub też przy swoim zatrudnieniu o każdej porze na wolnym powietrzu zostawiać muszą.
Zwykle przez zaniechanie kataru następuje zapalenie krtani, wstępując powoli w sutoty. Jako środek zaradczy przy podobnych zajęciach jest nieocenioną wartości **BIALY SYROP PIERSIOWY G. A. W. Majera**
przez używanie którego usunąć można wszelkie pierśwne cierpienia i przeszkodzić rozwijaniu się ochoty. Jest do nabycia w głównym składzie na Galicję we Lwowie w aptece **A. Berlnera**. Cena fiaszki po 1 złr. 20 cent, i 2 złr. 40 cent.
Zaświadczenie.
Niżej podpisany zaświadcza, że cierpiąc od czasu dzisiejszego katar i niestanny kaszel z płucowym zaflegmieniem, używałem z najlepszym skutkiem biały Syrop Majera z Wrocławia, i po użyciu kilku fiaszek zupełnie do zdrowia wróciłem. To powoduje mnie do przesłania panu Majerowi publicznego podziękowania, oraz zalecić jego Syrop jako najdorzeczniejszą środkiem wszystkim podobnie cierpiącym. Sigmund v. Dephy, biskup i wielki dziekan kapituły w Raabie.

Wielmożny Pan G. A. W. Majer w Wrocławiu!
Z powodu iż Syrop pański z dniem każdym coraz mocniej jest poszukiwany, upraszam o nowy zapas z 700 fiaszek, oraz oświadczam Panu w imieniu cierpiącej publiczności najszersze podziękowanie; wszyscy bowiem używający tenże Syrop, doświadczali jak najdorzeczniejszych skutków.
ERNST GRÖSAMANN, aptekarz.
SKŁAD TEGO SYROPU UTRZYMUJĄ:
w Brodach p. Fr. Gomulski apt., w Brzeżanach p. J. Ziminkowski apt., w Buczaczu p. M. Lipschutz, w Bochni p. Fr. Hoser, w Jaśle p. Ludwik Pila, w Kołomyjach p. Maks. Nowicki, w Przemyslu p. Baumann, w Radowcach p. Karol Teichmann, w Rozdole p. Jan Krzyżanowski, w Rzeszowie pp. J. Schaitter i Spółka, w Stanisławowie pp. ad. Adolf Beil i Rud. Światłowski, w Tarnopolu p. Antoni Beyer, w Turce p. A. Czynnianski, w Złoczowie p. Wolf Korkus, w Zółkwi p. K. Krzyżanowski. 1019 2-0

PIGULEK CZYSZCZĄCE DRA CAZENAVE

naczelnego lekarza szpitalu s. Ludwika.
Pigulki te przyrządzone z nowego owoc, sprowadzonego z Nikaragui, są nieocenione pod tym względem, że czyszczą nie sprawią najmniejszej boleści, ani kolek, ani rozdrażnienia kiszki. Wyborze skutkują przeciw bólu głowy, rozdzieleniu żółdki, niestrawności, brakowi apetytu i zatwardzeniu. Używają się zawsze kiedy idzie o spędzenie żółci, flegmy i złych humorów, które są po największej części przyczyną ciężkich stałości. 1100 4-4
Dostać można u pp. aptekarzy: we Lwowie u **ZYG RUCKERA**; w Wilnie u **Chroszczickiego**; w Poznaniu u **Elsnera**, w Warszawie u **Mrozowski**; w Krakowie u **Moledzińskiego** i w Kijowie u **Marciszczyka**.
Cena 2 złr., z opakowaniem 2 złr. 20 kr.

BANDAŻ Elektro - Medyczny.
Wynaleziony przez braci Marie, doktorów w Paryżu zamieszkałych na ulicy del'Arbre Sec Nr. 8, za który otrzymali patent na lat 15, leczy radykalnie wszelkiego rodzaju raptury. Liczne doświadczenia lekarzy francuskiego fakultetu dowiodły, że bandaże panów Marie użyteczniejszą jest od wszystkich bandaży dotąd wynalezionych, a to ze względu doskonałego przyżymywania raptur znacznej objętości, jak również z uwagi na jego działanie elektro-medyczne, które wyborze leczy tę niemoc. Seisunia i przyprawa do normalnego stanu części tworzące rapturę, leczy zaś w bardzo krótkim czasie.
Cena prostych bandaży 18 złr., podwójnych i pępekowych bandaży 28 złr., dla dzieci 13 złr. Do każdego dołączona jest metoda użycia.
Dostać można w aptece we Lwowie u **Z. RUCKERA**, w Krakowie u **P. Mierzynskiego**, w składzie materiałów aptecznych p. **Galla** w Warszawie, tudzież u **P. Chroszczickiego** w Wilnie. 1009 6-0

Styryjski sok ziołowy

dla cierpiących na pierśi fiaszka po 80 cent.
ENGELHOFERA
Esencja muszkłowa i nerwowa fiaszka po 1 złr. w. a.
Dr. Krombholca 6-12
Lkier żółdkowy fiaszka po 50 cent. w. a.
Dr. BRUNNA
Stomatyon (Woda do ust) fiaszka po 88 cent.
są zawsze nierozdzielne i w najlepszej jakości do nabycia na składzie **we Lwowie w handlu KAROLA SCHUBTHA**, aptecy Adolfa Berlnera, Zygmunta Ruckera, w Białej u Krausa, w Bielsku u Fritschego w Bochni u P. Niedzielskiego, w Czerniowcach u J. Zacharjasiwicza, w Jarosławiu u J. Bajana, w Kołomyjach u T. Zacharjasiwicza, w Krakowie u Hermann, w Rzeszowie u Schaittera, w Tarnopolu u Schifala, w Tarnopolu u J. Jahn, w Wieliczce u T. Charskiego, w Zaleszczykach u J. Kodrebskiego.

(Perles d'Ether du Docteur Clertau)
PERLY ETTEROWE
Dra Clertau.
Eter jest środkiem silnie działającym przeciw bólu głowy, szwamm żółdki, bielu oczu i wszelkim cierpieniom z osłabienia nerwów po hodzącym: użyć jego aż dotąd z powodu nadzwyczajnej łatwości nalażenia się było bardzo utrudnionem. Dr. Clertau znalazł sposób zapobieżenia tej niedogodności swoim wynalazkiem Perly etterowych. Lekarze parycy przyznają pierwszeństwo temu sposobowi użycia eteru.
Cena 1 złr., z opakowaniem 20 cent.
Dostać można w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. **Galla** i **Mrozowski**; i w aptekach pp. **Chroszczickiego** w Wilnie, **RUCKERA** we Lwowie i **Brunona Mierzynskiego** w Krakowie. 1148 2-10

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE
Każde pudełeczko opatrzone jest niżejszą marką ochronną nr. 1 odnownie stwierdzoną.
Wyszereżowane medale nagrody na parzykiej wystawie w Wiedniu w r. 1856.


Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu.
Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przesennie wyrobionych proszków Seidlitzkich, i każdy papierek jedną dosz satierną, aby, dla różnienia od podobnych innych wyrobów opatrzone jest moją marką ochronną.
Cena jednego oryg. pudełka 1 skr. 25 kr. wraz z opisem w różnych językach.
Te proszki z powodu swej wypróbowanej skuteczności, zajmują pomiędzy rozmaitymi środkami domowymi pierwsze miejsce, eo stwierdzają ze wszystkich krajów państwa austrjackiego nadesłane powiadzenia i dziękzyczenia. Szczególnie z pomyślnym rezultatem dają się ona zastosować w leceniu zamulenia i zatkania ciała, niestrawności i zgady, dalej, w kuracjach, cierpieniach nerwów i bólu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcjach, bysterji, hypochondrii, skłonności do wymiotów i t. p.

SKŁAD TEGO PROSZKU UTRZYMUJĄ:
we LWOVIE aptek. **Plotr Mikolach**, **A. Berlner**, **Zygmunt Raker**, **Kleina Wwa** i **Gebhart**.
w Białej Keler apt. [J. Berger] • Husiatynie F. Michalowicz.
w Brzeżanach Józ. Ziminkowski • Jaglelny J. Fischbach.
" B. Fadenhecht, • Jaroslaw J. Rohm.
" Bochni Niedzielski, • Kallsau Jablkowski, Radliński i Skupiński.
w Brodach Fr. Deckert, • F. Gomulski, • Kalasau F. Hildebrand.
" Buczacz J. Czerkawski, • Kołomyje W. Kupfermann.
" Chodorowle Z. J. Krynicki, • Krakowie dr. Sawicki i syn. ap. M. Jaworicki.
" Czerniowcach J. Różański, • Ign. Schirrh, • Krynicie H. Nitribit.
" Dobromila A. Grotowski, • Limanowie A. Müller.
" Drobomycz L. Kleczkowski • Manasteryskach J. Lipschitz.
" Glińnicach N. Helm, • Mońskach G. Schalbot.
" Gródka A. Tomaszewski.

Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na **Prawdziwy olej tranowy z wątroby miętusowej** najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergenu w Norwegii.
Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach pierświni i płucowych, w szkroutach i w stałości, w ruchach. Leczy najstarsze cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wyrazy skóry.
Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich innych olejów rybich, nie zawiera żadnych jakekholwiek chemicznych domieszków i znajduje się we fiaszkach w tym samym skutecznym stanie, jak go natura wydała.
Każda fiaszka dla różnicy od innych gatunków Tranu wątrobianego, opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem. Cena całej butelki 1 złr. 80 cent. — pół butelki 1 złr. w. a. wraz z instrukcją użycia.
A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu Nr. 565.

Drożdże prasowane!

Pan Antoni Horn ma w swoim handlu korzennym pod l. 56 m we Lwowie, skład drożdży prasowanych naszego wyrobu codziennie świeżych. Pod względem jakości, przewyższają drożdże te wszystkie inne wyroby tego rodzaju. Kupujemy w większej ilości, znajdując się w położeniu powyżej wymienionym handel drożdże niszę po najniższej cenie sprzedawać. 1179 3-3
C. k. austrjacka uprzywilejowana fabryka drożdży prasowanych w Klein Scherhat.

PREZENTÓW

na Boże Narodzenie i Nowy Rok można dostać w największym wyborze i najtaniej w handlu

A. STEIFA SYNÓW,

1228 ulica Karola Ludwika l. 185 3/4 4-7
W ognisku handlu europejskiego, Lipsku saskim, otworzoną została **KSIĘGARNIA** nakładowa, sortymentowa i komisowa pod firmą **ERAZM LUKASZ KASPROWICZ.**
Głównym celem księgarni mojej będzie, zajmować się tem wszystkim, cokolwiek tyczy się literatury słowiańskiej, aby przez to zebrać wszelkie gatunki piśmiennictwa dla wygody słowiańskiej Publiczności. Odpowiadając zaś życzeniu wielu i silnie czuć się dającej potrzeby, obok zakładu księgarskiego urządziłem

Biurow Komisowe, pośredniego we wszystkich interesach zagranicznych, jako to wydawaniu dzieł i wszelkich utworów literackich, robieniu korekt i tłumaczeń w europejskich językach, kupnie i sprzedaży, agenturach i ekzekucji, zawierzowaniu stosunków, poleceń, ekspedycji i t. p. a to z największą akurnością i pod najprzystępniejszymi warunkami.
Kilkunastoletnia praktyka moja w zawodzie handlowym i księgarskim w Lipsku, oraz dokładna znajomość stosunków tego miasta, będzie najlepszą rekolekcją przed siewzięciem. Dla tego mam nadzieję, że wspólny interes i wygoda żywej przemowian nad wszelkie rekomendacje, i luskawami względami obdarzony zostanie. 1214 22-3
Adres mój: franko, Lelplig **Erazm Łukasz Kasprowicz.**

PŁOCIENNY I BŁAWATNY HANDEL

WE LWOVIE
Poleca swój obficie zaopatrzony handel towarów bławatnych i płócien, również zwraca uwagę na jedyny skład komisowy **Płócien i bielizny stołowej z fabryki F. i A. Heineów**, które to zawsza za najlepsze uznano, po cenach stałych fabrycznych, jakoteż wszelkie do tego handlu należące towary, po zwyczajnych cenach poleca. 1203 3-6

Z dniem 1. grudnia r. b. otwartym został **DOM KOMISOWY** pod firmą:

F. Niewiadomski & Semetkowski.

Tenże przyjmuję w komis wszelkie produkty krajowe, tak surowe jak fabrykaty, ułatwia sprzedaż takich; pośredniczy w sprzedaży i zakupie dóbr ziemskich i innych realności, również zajmuje się z kupnem i sprzedażem wszelkich towarów z zagranicy.
Kantor w rynku, w kamienicy pod lwim św. Marka nr. 231 miasto na 1189 pierwszym piętrze. 3-6